[176] Valbonesius de Brosio de Misono homo domini regis testis juramento suo requisitus super II titulo dixit ita esse verum ut in titulo continetur visu²⁴¹ et auditu. Requisitus quid inde vidit et audivit dixit quia vidit quod dominus Philipus sicut dominus de Poyeto tenuit ipsum castrum et possedit et bajulum suum tenet ibidem et pedagium et facit in ipso castro sicut dominus quecumque sibi placet faciendo fieri justicias et alia que dominus facere potest in suo castro et predicta vidit bene sunt XX anni.

Super VII titulo requisitus dixit quod a XX annis citra vidit capi pedagium et quod bestia grossa cum trossello solvit VI denarios et bestia parva II denarios vel III obolos. Requisitus qua ratione et quo jure accipitur pedagium dixit quod audivit dici quod dalphinus de Vianesio donavit ipsum pedagium domino Bertrando de Misono tamen non recolit de quo dalphino

²³⁶ En marge droite : no. Pro domino Phylipo.

²³⁷ En marge gauche : t. super XIII.

²³⁸ En marge droite : no.

²³⁹ En marge gauche : XXIII.

²⁴⁰ En marge gauche : t. super LVI.

²⁴¹ En marge gauche : t. super II.

dictum fuit ipsi testi nec a quibus audivit dici set homines de Upasio dicunt predictum pedagium dedisse domino Bertrando de Misono.

Super IX titulo requisitus dixit se tantum scire videlicet quod tempore quo dominus Philipus erat senescallus vendidit dictum pedagium Giraudo Sebenco et dictus Giraudus vendidit ipsum Fosseto judeo et idem Fossetus ipsum pedagium accipiebat apud Chanoam et Tesam, nescit tamen cuius auctoritate ipsum pedagium accipiebat quia non debet dare hoc pedagium nec dare consuevit de jure. De aliis contentis in ipso titulo nichil scit nec si est consuetudo vel non in locis contentis in ipso titulo.

Super XI titulo requisitus dixit se nichil scire.

Super XXIII titulo dixit se nichil scire. Super XXV titulo dixit [176v] quod audivit dici quod dominus comes quondam Forcalquerii et dalphinus habebant pactum et conventiones inter se de contentis in titulo aliter nescit.

Super XXVI titulo requisitus dixit ut supra dixit in XXIII titulo. Requisitus si vecturerii venientes de Provincia possunt ire per caminum de Balma et dimitere caminum de Rovebello dixit quod sic et magis est utile ipsis vectureriis quam caminum de Rovebello quia minus exigitur de pedagio ab eisdem. Requisitus si est doctus testificari dixit quod non nec est sibi datum aliquid nec promissum.

Raymundus Broquetus de Sistarone testis juramento suo requisitus super primo titulo dixit se nichil scire.

Super II titulo requisitus dixit se nichil scire nisi quod pedagium dabat ipse testis quando transsum suum faciebat per locum illum et dicebatur quod dominus Bertrandus ipsum pedagium faciebat capi.

Super III titulo requisitus dixit se nichil aliud scire nisi quod curia dalphini volebat ipsum raubare et projicere de ponte Talardo inferius quia faciebat caminum These silicet semper ipsum caminum faciebat pro libito voluntatis et dominus Philipus senescallus existens pignoravit ipsum testem et alios de Sistarone apud Chanoam et Thesam pro pedagio Poyeti et tunc incipit ipsum pedagium accipi facere apud Chanoam et Tesam quando venit senescallus Provincie quia ante non esset. [177]

Super VII titulo requisitus dixit quod in loco de Poyeto consuevit accipi pedagium²⁴² et solvi XXX anni sunt et plus nescit tamen cuius auctoritatem et dictum pedagium accipitur ibidem apud Poyetum XX anni sunt vel idcirca.

Super IX titulo requisitus dixit se nichil scire ymo quis potest ire per caminum quem magis placet sibi et nisi in terra sua aliquis potest nec debet pignorare frangentes pedagium nisi hoc fuerit dominus rex per potentiam suam et quia major dominus. De consuetudine nichil scit verum sit vel non. Super X titulo requisitus dixit quod curia potest capere pedagium in terra sua ubique et arestare frangentes ipsum per potentiam suam set aliquis alias non nec si ita utitur curia Provincie vel usa sit ignorat immo nescit consuetudinem pedagiorum Provincie silicet terrarum. Super XI titulo dixit se nichil scire.

Super XXIII titulo requisitus dixit quod nunquam magis dedit pedagium apud Chanoam nisi quando dominus Philipus fuit senescallus nec antea fuit sibi dictum quod solvetur pedagium licet ipsum caminum Chanoe fecerit cum animalibus suis magis sunt de XL annis.

²⁴² En marge gauche : VII.

Super XXV titulo requisitus dixit quod quilibet potest facere caminum de Rovebel vel de Balma. De consuetudine nec de usu nichil scit nec unquam vidi aliquem disturbare quin posset ire per Balmam si vellet nisi quanto dominus Philipus fuit senescallus et tunc gentes de Sistarone clamabant raydam et etiam in tantum quod voluerunt exponere querimoniam de ipso domino Philipo ad curiam majorem.

Super XXVI titulo requisitus dixit se nichil plus scire quam supra dixit verum tamen illi qui sunt de terra dolphinis astringentur ire per dictum caminum de Rovebello et non homines terre domini regis.

[177v] Fossetus judeus de Poyeto habitator de Balmis homo domine Galburgis testis juramento suo requisitus super lege mosayca super XVIII titulo requisitus dixit ita esse verum ut in titulo continetur. Requisitus quantum emit ipsum pedagium Giraudus Sebencus dixit quod XXX libras et dictus Fossetus ipse precio emit ipsum pedagium ab ipso Giraudo. Requisitus quantum tempus est dixit quod in festo Omnia sanctorum fuerunt duo anno. Requisitus si occasione dicti pedagii pignorabat aliquos apud Thesam et Chanoam dixit quod sic. Requisitus quare dixit quia dominus Philipus hoc faciebat fieri et de suo mandato hoc faciebat. Requisitus si antequam dominus Philipus fuisse senescallus pignorabat gentes similiter mandato domini Philipi. Requisitus cuius auctoritate predicta faciebat fieri dominus Philipus dixit quod nescit.

Die XXV mensis septembbris Petrus Andreas de Forcalquierio testis juramento suo requisitus super IX titulo dixit se nichil aliud scire nisi demum²⁴³ quod dominus terre in qua accipitur pedagium potest infra terram suam desviantes a camino arestare et eos pignorare pro pedagio suo tantum et non extra terram suam quod si faceret et aliquem pignoraret vel arestaret extra suam terram faceret tort. De aliis contentis in dicto titulo dixit se nichil scire.

Super X titulo requisitus dixit quod curia domini nostri regis sicut major curia potest per suam potentiam accipere pedagium a des/[178] viatoribus et eos arestare in qualibet parte dictorum comitatum tamen si hoc facere potest de jure vel non ignorat quia nescit jus.

Super XXV titulo requisitus dixit quod quilibet caminerius potest pro libito voluntatis facere caminum suum per caminum Poyeti et de Rovebello vel per caminum de Balma, de Chanoa et de Thesa nec unquam vidi contrarium. Requisitus que via est magis utilis viatoribus seu aventureriis an via de Poyeto de Rovebello an via de Balma, de Chanoa et de Teza dixit quod nescit. Requisitus si testificatur odio amore vel timore dixit quod non.

Ipsa die Laurencius Rascassius de Forcalquierio testis juramento suo requisitus super IX, X et XXV titulis sibi expositis et perfectis diligenter dixit idem in omnibus et per omnia ut testis proximus.

[178v] Productiones facte per dominum Philipum

Anno Domini M CC LXXXVIII die XXII julii predictus dominus Philipus ad probandum qualiter dominus Bertrandus de Medullione fuit dominus quandam major de Poyeto produxit quandam clausulam cuiusdam publici instrumenti scripti manu Isnardi Pautrerii publici notarii

²⁴³ En marge gauche : t. super IX et X.

dicti domini Bertrandi sub anno incarnationis Domini M CC XLVI III^o mensis septembbris cuius clausule tenor incipit sic « Inter dominum Bertrandum de Medullione dominum de Misone majorem dominum de Poyeto ex una parte et ejusdem Bertrandi fideles et feudatarios de eodem castro silicet Poncium de Sistarone et Guillelmum Bermundum et Raymundum de Poyeto et fratres suos et Isnardum Garinum et Lantelnum Garinum et Aymum et fratres suos et ceteres fideles et feudatarios ex altera ».

Anno quo supra die XXIII julii comparuit predictus dominus Philipus coram predictis dominis inquisitoribus et ad deffensionem ipsius super LVI capitulo tradito per ipsum dominum Philipum ad deffensionem ipsius producit quoddam cappitulum cuiusdam littere sigillate sigillo domini Karoli quondam clare memorie Jerusalem et Scicilie regis quod capitulum incipit « Item actum est quod dominus rex predictus per se et heredes suos in comitatibus predictis domino episcopo et ecclesie Vapinci set segnoriam et dominium quod et quam habet dictus dominus rex in castris Cigoyerii et Raynerii talo modo quod dictus episcopus possit emere de dictis castris dare in feodium alicui militi fidi domini regis predicti et remaneant predicta castra sub dominio domini regis et suorum et ille cui dabit in feodium sit vassallus episcopi et episcopus [179] vassallus domini regis et suorum. Item et quodam aliud capitulum in eadem littera super eodem capitulo quod capitulum incipit « nos enim senescallo nostro Provincie plenam concedimus potestatem ut possit in manu vestra jurare secundum formam infrascriptam quod predicta omnia faciemus et servabimus bona fide » qua littera fuit scripta sub anno Domini M^o CC^o LXXVI mensse madii XVI ejusdem XV indictionis regni nostri anno septimo et incipit dicta littera in secunda linea « cujus » et in penultima « Domini ».

Item produxit super eodem capitulo quandam litteram sigillatam cuidam sigillo pendentí habente inpresuram episcopi, cuius littere tenor talis est : « C.²⁴⁴ Dei gratia episcopus Vapincensis dilectis et fidelibus suis dominis de Cigoyerio salutem in filio Virginis gloriose. Cum nos de concensu et consilio capitulo nostri donavimus in feodium nobile et gentili dominium et segnoriam quam habemus in dicto castro Cigoyerii ex causa donationis nobis facte per excellentissimum dominum nostrum regem Scicilie nobili viro domino Philipo de Lavena recipienti nomine domini Roberti patris sui et suo propter grata et accepta servicia que nobis et nostre ecclesie prestiterint et in posterum facient decedante vobis precipiendo mandamus quatinus dicto domino Philipo et suis tanquam nobis obedientis et eidem facere debeatis ipse enim pro dicto feudo nobis fidelitatem fecit et promisit nobis omnia servare que in fidelitatis titulo continentur salva fidelitate domini regis et heredum suorum et aliorum dominorum quibus autem erat sacramento fidelitatis constrictus. Promisit nobis etiam sub virtute prestiti juramenti servare ordinationem factam super castro Teze per dominum senescallum prout in instrumento inde facto per manum Petri de Garda plenius continetur. In cuius rei testimonium presentem litteram sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum Raybaldi IIII nonas aprilis ».

²⁴⁴ Cette initiale ne correspond à aucun des évêques de Gap du XIII^e siècle. Le copiste a sans doute mal lu un document peut-être en mauvais état. Cet acte doit suivre de peu le précédent et émanerait donc d'Othon de Grasse, qui fut évêque de 1252 à 1282.

[179v] Item ad deffensionem ipsam super XLVIII titulo et LII produxit quandam litteram sigillatam sigillo illustris domini Karoli quondam bone memorie Jerusalem et Scicilie regis cuius littere tenor talis est : « Karolus, Dei gratia rex Jerusalem, Scicilie, ducatus Apulie et principatus Capue dux, Urbis senator, princeps Achaye, Andegavensis, Provincie et Forchalquerii et terrarum adjacentium comes, Romani imperii in Tuciam per sanctam Romanam ecclesiam vicarius generalis universis presentes litteras inspecturis tam presentibus quam futuris salutem et omne bonum. Per has presentes litteras universis et singulis volumus esse notum quod nobilis vir Philipus de Lavena miles filius et heres quondam Roberti de Lavena militis consiliarii et familiaris nostri in nostra presentia constitutus pro tota terra quam in comitatibus nostris Provincie et Forcalquerii tam ex successione paterna quam ex quacumque alia causa sub nostro dominio juste tenet et possedit juxta usum et consuetudinem comitatum predictorum ligum nobis fecit homagium ac fidelitatis sollicite prestitit juramentum nosque homagio et fidelitate predictis receptis prout superius est expressum dictum Philipum per nostrum anulum jure nostro et cuiuslibet alterius semper salvo presentialiter investimus de predictis in cuius rei testimonium presentes litteras fieri fecimus et sigillo magestatis nostre jussimus communiri. Datum Amalfie anno Domini M CC_o LXXVIII die XI julii VI inductionis regnorum nostrorum anno secundo Scicilie vero XIII_o ».

[180] Idem super XV, XLVIII capitulo ad deffensionem ipsius produxit quandam litteram sigillatam sigillo illustris domini Karoli Jerusalem et Scicilie regis et serenissime domine B. regine Jerusalem et Scicilie a principio littere usque ad quoddam verbum quod est in dicta littera ubi dicitur « et uno prato », qua littera fuit scripta sub anno Domini M CC LXVI regni nostri anno secundo feliciter amen et incipit in secunda linea « et dictorum » et finit in ultima « datur » : « In nomine Domini amen nos Karolus, Dei gratia rex Jerusalem et Scicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Andegavensis, Provincie et Forcalquerii comes et Beatrix eadem gratia ejusdem regni regina et dictorum comitatum comitissa per presens privilegium notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod nos considerantes grata et fructuosa servicia que tu Roberte de Lavena juris professor fidelis noster nobis tam in Francia et Lombardia quam etiam in urbe et regno nostro Scicilie sapienter utiliter et fideliter inpendisti ac volentes te et tuos propter hoc regalis munificencie honorare presentis et gratia prosequi speciali de mera liberalitate nostra concedimus et donamus et ex causa donationis cernimus et cedimus tibi et heredibus tuis ex legitimo matrimonio de tuo corpore decendentibus in perpetuum castra Vaumilii et Tese sita in comitatu nostro Provincie in dyocesi Vapencensi cui utique castro Teze castrum Cigoyerii et flumen Durencie et castra Vaumilii, Valerne et Nible que tutores castra coherent cum omnibus territoriis tenementis et pertinentiis jurisdictione et segnoria castrorum ipsorum Vaumilii et Tese et cum hominibus existentibus in villis et territoriis eorumdem cum alberguis etiam quas habemus in eis ac serviciis censualibus et uno prato ».

[180v] Item ad deffessionem ipsius super XXII titulo produxit quandam litteram sine sigillo que propter vetustatem videbatur rupta scripta manu Bertrandi Miracle ut prima facie apparebat que prima facie videbatur esse sigillata aliquo tempore sigillo cere rubee cuius tenor talis est : « Johannes de Burlacio miles senescallus Provincie et Forcalquerii nobili viro domino Jacobo Bruno bajulo Sistaronis et discreto viro domino Simoni de Marcheriis ibidem

judici salutem et dilectionem sinceram. Nobilis vir dominus Johannes de Lavena proposuit coram nobis quod quidam viatores cum mercimonii suis per terram dalphini et suum transsum facientes sepe et cepius pedagium quod sibi prestare et solvere in loco de Rovebello et de Poyeto tenetur subtrahunt in ipsius prejudicium non modicum et gravamen super quibus peciit sibi de oportuno remedio providere. Quare vobis mandamus quatinus si quis eidem vel dicto dalphino debitum pedagium subtraxere permitatis quod idem dominus Johannes possit illum ad solvendum dictum pedagium compellere et inde etiam castigare si et secundum de jure hoc facere poterit et secundum consuetudinem in partibus illis obtentam. Datum Aquis die XX aprilis ».

Item et quandam aliam litteram sub eodem capitulo sigillatam sigillo cere viridis scriptam manu Bertrandi Miracle cuius littere tenor talis est : « Isnardus de Antravenis miles dominus de Agouto senescallus Provincie et Forcalquerii discretis viris bajulo et judici Sistaroris salutem et amorem sinceram. Pro parte viri nobilis Philipi de Lavena militis fuit coram nobis expositum conquerendo quod nonnulli cives Sistaroris ad partes [181] Vapincenses accedentes se a recto camino deviant ut possint ibi subtrahere pedagium quod apud Poyetum recipere consuevit. Unde, cum petierit sibi per nos secundum justiciam super hujusmodi providere, mandamus quatinus omnes tales viatores ut convenit compellatis ne rectum caminum dimittant in fraudem pedagii memorati et si quem desviantem se inveniretis contra ipsum ut jure fuerit procedatis et nichilominus pedagium debitum ab illo dicto domino Philipo faciatis exolvi, alioquin ei damus licentiam infra terram suam dictos tales pignorandi. Datum Aquis die XV septembris reddere litteras portitori ».

Anno quo supra die XXIII julii predictus dominus Philipus produxit super V et VI titulo ad deffensionem suam idem dominus Philipus quoddam publicum instrumentum scriptum manu Raymundi Frellandi publici notarii quod incipit in secunda linea « calme domina filia quondam nobilis viri domini Bertrandi de Medullione et cetera » et incipit in ultima « et Forcalquerii ».

Item produxit super predictis V et VI capitulis quoddam publicum instrumentum scriptum manu Michaelis de Monilis publici notarii sub anno Domini M CC LXX XIII kalendas aprilis quod incipit in secunda linea « serre fuerit quondam domini Bertrandi de Medullione » et finit in ultima « apposui ».

[181v] Item produxit super predictis V et VI capitulis quoddam publicum instrumentum factum manu Guillelmi de Castro Forti publici notarii sub anno Domini M CC^o LXX XIII kalendas octobris et incipit in secunda linea « cunctis » et finit in ultima « signavi ».